Лицензионный Договор
	г. Казань
	«___»________________ 20____ года

Редакция – Общество с ограниченной ответственностью (ООО) «Практика» (далее «Лицензиат»), являющееся Издателем (свидетельство о регистрации ПИ №№ ФС77-37467 от 11.09.2011 выдано Федеральной Службой по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия) печатного медицинского издания «Практическая медицина»» (далее «Издание»), – в лице директора Яшанина Дмитрия Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

 (ФИО ответственного автора статьи)__________________________________________________
______________________________, именуемый в дальнейшем «Лицензиар», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Сторона»/«Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем.
1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору Лицензиар на безвозмездной основе предоставляет Лицензиату право использования научной статьи (далее «Произведение») под названием: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (название статьи может быть изменено в ходе научного редактирования), одобренной и принятой к опубликованию Редакционным советом научно-практического рецензируемого медицинского журнала «Практическая медицина» в пределах, предусмотренных настоящим Договором, без сохранения за Автором (Соавторами) права выдачи аналогичных лицензий другим лицам.
1.2. Лицензиар гарантирует, что он обладает исключительными авторскими правами на передаваемое Лицензиату Произведение.
2. Права и обязанности Сторон
2.1 Лицензиат обязуется:

· обеспечить рецензирование Произведения; научное, литературное и художественно-техническое редактирование, обработку иллюстративного материала, изготовление электронного и бумажного оригинал-макета. Воспроизведение в бумажной и электронной форме номера Журнала со статьей Автора и его распространение в соответствии с условиями настоящего Договора;
· обеспечить доставку авторского экземпляра журнала по факту его выхода, где опубликовано Произведения Лицензиара. Авторский экземпляр отправляется на почтовый адрес, указанный Лицензиаром в Произведении;

· соблюдать предусмотренные действующим законодательством авторские права, права Лицензиара, а также осуществлять их защиту и принимать все возможные меры для предупреждения нарушения авторских прав третьими лицами.
2.2 Лицензиар обязуется:

· Представить рукопись Произведения, подготовленную в электронном виде, в соответствии с правилами оформления статей для авторов, опубликованными на сайте Издателя или Журнала.

· В процессе подготовки Произведения к опубликованию вносить в текст материала исправления, указанные рецензентами и принятые Редакционным советом Журнала, и/или, при необходимости, по требованию Издателя доработать Произведение; вносить в корректуру материала только правки, которые связаны с необходимостью исправления допущенных в оригинале Произведения ошибок и/или внесения фактологических и конъюнктурных изменений.

· Предоставить рукопись, которая является оригинальным произведением, предоставленным на рассмотрение только этому Издания, и что Автор (Соавторы) не публиковал (и) Произведение ранее в объеме более 50% в других печатных и/или электронных изданиях.
· Не публиковать Произведение в объеме более 50% в других печатных и/или электронных изданиях на русском языке без согласия Издателя.

· Не использовать в коммерческих целях и в других изданиях без согласия Издателя электронную копию Произведения, подготовленную Издателем.

· Проинформировать других Соавторов (если такие имеются) относительно условий этого Договора и получить согласие всех Соавторов на заключение настоящего Договора на условиях предусмотренных Договором.

2.3 Лицензиат имеет право:
· на воспроизведение передаваемого Произведения (опубликование, обнародование, дублирование, тиражирование или иное размножение Произведения) без ограничения тиража экземпляров. При этом каждый экземпляр Произведения должен содержать имя автора (авторов) Произведения;
· на распространение Произведения любым способом;

· на включение в составное произведение;

· на доведение до всеобщего сведения;

· вносить в Произведение коррективы, не касающиеся основных положений статьи, а также сокращать объем Произведения, убирать иллюстративный материал, если это не ухудшает суть Произведения, убирать повторы, коррегировать грамматические и фразеологические неточности;
· на использование метаданных: название, имя автора/авторов (правообладателя/ правообладателей), аннотация, ключевые слова, текст Произведения, библиография и др., данные передаваемого Произведения (в том числе личных данных автора/авторов) – путем распространения и доведения до всеобщего сведения, обработки и систематизации, а также включения в различные базы данных и информационные системы, системы цитирования. Лицензиат имеет право бессрочно хранить и использовать Метаданные Произведения, переданные Лицензиаром;

· переуступить на договорных условиях частично или полностью полученные по настоящему Договору права третьим лицам без выплаты Лицензиару вознаграждения;
· При любом последующем разрешенном использовании Автором (Соавторами) (и/или иными лицами) Журнала и/или Статьи (в том числе любой ее отдельной части, фрагмента), требовать от указанных лиц указания ссылки на Журнал, Издателя или иного правообладателя Журнала, Автора (Соавторов) или иных обладателей авторских прав, название Статьи, том, номер Журнала и год опубликования, указанных в(на) Журнале.

· Устанавливать правила (условия) приема и опубликования материалов Журнала. Редакционному совету Журнала принадлежит исключительное право отбора и/или отклонения материалов, направляемых в редакцию Журнала с целью их опубликования. Редакция Журнала в переписку по вопросам отклонения Статьи Редакционным советом Журнала не вступает.

2.4. Лицензиар имеет право:

· Пользоваться электронным препринтом неизданной рукописи Произведения в форме и содержании, принятыми Издателем для публикации в Журнале. Такие препринты могут быть размещены в виде электронных файлов на веб-сайте Автора (Соавторов) или на защищенном внешнем веб-сайте работодателя Автора (Соавторов) Произведения, но не для коммерческих продаж или систематического внешнего распространения третьей стороной.

При этом Автор (Соавторы) должен(ы):

— включить в препринт следующее предупреждение: «Это препринт Статьи, принятой для публикации в (название Журнала, (С), авторское право (год), владелец авторского права, указанный в Журнале)»;

— обеспечить электронную ссылку на сайты Издателя, имеющие URL.
· Безвозмездно фотокопировать или передавать коллегам копию напечатанной Статьи целиком или частично для их личного или профессионального использования, для продвижения академических или научных исследований или для информационных целей работодателя.

· Использовать материалы из опубликованной Статьи в написанной Автором (Соавторами) книге.

· Использовать отдельные рисунки или таблицы и отрывки текста из Статьи в собственных целях обучения или для включения их в другую работу, или для представления в электронном формате во внутренней (защищенной) компьютерной сети или на внешнем веб-сайте Автора (Соавторов) или его работодателя.

· Включать материалы Статьи в учебные сборники для использования в аудитории, для безвозмездного распространения материалов студентам Автора (Соавторов) или сохранять материалы в электронном формате на локальном сервере для доступа студентов как к части курса обучения, а также для внутренних обучающих программ в учреждении работодателя.
3. Ответственность Сторон

3.1. Лицензиар и Лицензиат несут в соответствии с действующим законодательством РФ имущественную и иную юридическую ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору.

3.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности по настоящему Договору, обязана возместить убытки, причиненные другой Стороне, включая упущенную выгоду.
4. Заключительные положения

4.1. Все споры и разногласия Сторон, вытекающие из условий настоящего Договора, подлежат урегулированию путем переговоров, а в случае их безрезультатности, указанные споры подлежат разрешению в суде в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами настоящего Договора и является моментом передачи Лицензиату прав, указанных в настоящем Договоре.

4.3. Расторжение настоящего Договора возможно в любое время до момента всенародного опубликования предоставленного Лицензиаром Произведения.

4.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору вступают в силу только в том случае, если они составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами настоящего Договора.

4.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства РФ.

4.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковое содержание и равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты Сторон
	Лицензиат:

ООО «Практика»

	Лицензиар:

______________________________________

	Адрес юридический: 420087, г. Казань, ул. Родины, д. 7

Адрес почтовый: 420012, г. Казань, а/я 142
	Адрес прописки (регистрации): ___________
__________________________________________________________________________________

	ИНН 1660067701, КПП 166001001
	Дата рождения: _________________________

	Банк: Отделение № 8610 Сбербанка России

г. Казань Приволжское отделение № 6670 г. Казань

Р/с  40702810962210101135
БИК 049205603
К/с 30101810600000000603

	Паспорт гражданина РФ (для нерезидентов – паспорт своей страны)
Серия: _______________ № ________________
Выдан _________________________________
________________________________________
________________________________________

	Тел./факс: +7 843 267-60-96
	Тел. служ.: _________________________
Моб: _______________________________

	E-mail: mfvt@mfvt.ru

	E-mail: _________________________________

	От Лицензиата:

Директор ООО «Практика»

          Д.А. Яшанин
МП
	Лицензиар:

____________ _________________________